A

同意公开

渝国资函〔2024〕181 号

重庆市国有资产监督管理委员会

关于市六届人大二次会议第 1234号建议

办理情况的答复函

游洪涛代表：

您提出的《关于支持我市民营经济参与我市“三攻坚一盘活”

改革的建议》（第 1234 号）收悉。经与市经济信息委、市发展改

革委共同研究，现将办理情况答复如下。

一、完善政策文件，加强制度引导

一是完善产权制度，保障交易公平。近年，市政府以及市国

资委陆续出台制度办法，如《重庆市企业国有资产交易监督管理

暂行办法》（渝府办发〔2019〕114 号）、《市国资委关于加强企业

国有资产交易监督管理有关事项的通知》（渝国资〔2020〕726 号）

等，明确国有资产转让、国有企业增资须公开进场交易，不得设

置交易门槛，原则上不得针对受让方设置资格条件，土地使用权、

房产、广告位、设施设备等非流动资产对外出租须公开招租，为

— 2 —

民营资本公开公平公正参与国有资产交易、参与国企改革提供制

度保障。

二是出台混改相关文件，指导混改规范实施。为贯彻党的十

九大关于深化国有企业改革，发展混合所有制经济的精神，市国

资委出台《市属国有企业混合所有制改革操作指引》（渝国资发

〔2020〕5号），为民营资本有序参与市属国有企业混改提供操作

细则、管理规范和制度保障。转发国家发改委、国务院国资委联

合印发的《关于深化国有企业混合所有制改革的实施意见》（渝发

改体改〔2022〕552 号）文件，进一步指导督促市属国有企业积

极稳妥深化混改，明确除国家有规定混改后需要保持国有控股的

企业外，支持主业处于充分竞争领域的非上市国有企业混改后非

国有资本比例超过三分之一、支持引导国有股东持股比例高于

50%的国有控股上市公司引入持股 5%及以上的战略投资者作为

积极股东参与公司治理。

三是会同原市金融监管局、重庆证监局出台《市属国有控股

上市公司发展质量提升专项行动方案（2022-2025 年）》，提出 15

条有力措施，助推更多企业上市或利用好现有上市平台，吸引更

多民营资本通过资本市场参与国企混改。

四是为进一步加大政策支持力度，持续激发民间投资活力，

促进民间投资高质量发展。市发展改革委印发《重庆市进一步加

大力度支持民间投资发展的若干政策措施》（渝发改规范〔2023〕

11 号），提出了支持民间投资发展的 27 项具体措施，重点围绕文

— 3 —

化旅游、仓储物流、消费商贸等领域，加强民间投资项目策划储

备，加强民间投资项目 REITs 申报、发行、运行等全过程服务，

强调对各类所有制企业一视同仁。

引导民间投资参与盘活国有存量资产，支持通过开展混合所

有制改革、引入战略投资人和专业运营管理方等方式，吸引民间

资本参与盘活交通、水利、能源、土地、园区基础设施、公共设

施场馆等国有存量资产。建立盘活资产台账，用好引导社会资本

参与盘活国有存量资产中央预算内投资示范专项资金，对纳入盘

活台账并由民间资本参与成功盘活的国有存量资产项目给予支

持。

二、建立协调机制，举行首批项目推介会

为深入贯彻落实市委六届三次、四次全会精神，认真落实重

庆市推动民营经济高质量发展大会精神，推动国有企业和民营企

业全方位、深层次、多元化合资合作，推动科技创新、产业升级，

实现国有企业和民营企业优势互补、共同发展、互利共赢，推动

我市经济高质量发展。市国资委与市委统战部、市工商联共同建

立“国企民企协同发展机制”。

2024 年 3 月 20 日，由重庆市委统战部、市国资委、市工商

联联合主办的“三攻坚一盘活”改革突破国企民企协同发展项目

推介会召开。会上发布首批 362个项目，涵盖新能源、新材料、

高新技术、软件和信息技术服务、汽车零部件制造、物流、食品、

文化、旅游、康养、房地产等领域。其中，国有企业选出 259 个

— 4 —

重点项目进行发布，项目总金额 1900 亿元，拟募集资金 387 亿元；

民营企业选出 103 个重点项目，涉及 92 家民营企业，总金额近

600 亿元。既有以资本为纽带的合资合作，也有产业链上的业务

合作；既有新项目的全新打造，也有存量资产的有效利用。

三、下一步工作

持续完善“国企民企协同发展机制”，设立国企民企协同发展

项目库，建立项目储备、发布、推介制度，定期收集、发布项目，

通过一“平台”一“专栏”提供强力支撑，积极推动协同发展项

目合作落地。

依托重庆联合产权交易所互联网平台，建立“‘三攻坚一盘

活’改革突破国企民企协同发展项目专区”，免费发布国企民企项

目合作、产业共建、合作经营、搭建产业联盟、创新领域合作、

资产转让、资产招租等各类项目，打通信息发布、交流对接渠道，

同时，重庆联合产权交易所将成立服务专班，发布服务专线，开

展“集中培训+上门服务”，多渠道开展项目推介，精准匹配交易

各方资源，储备、发布、促成一批合作项目。

依托重庆投资咨询集团上线“民营企业投资重庆专栏”，发布

区县重大建设项目融资对接及民间资本合作服务机制，包括信息

双向发布、需求双向奔赴、重点共同关注等，为民企参与我市基

础设施、新型城镇化、交通水利等重大战略、重点区域投资项目

提供服务。

市国资委将会同市委统战部、市工商联进一步加强跨部门协

— 5 —

作，发布第二批国企民企协同发展项目，加强常态化联系沟通，

充分利用好协同发展项目专区和专栏，持续发布国企民企协同发

展项目，促进国企民企协同发展。

此答复函已经曾菁华主任审签。对以上答复您有什么意见，

请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行

评价。

重庆市国有资产监督管理委员会

2024年 4月 12日

联 系 人：钟华

联系电话：67678043，18623693624

邮 编：401121